54 Il talento oratorio poté aprire le porte a questo privilegio, la virtù guerriera no? Era consentito ai federati riportare a casa il bottino dalla vittoria conseguita su di noi, da quella sui nemici no? Quel che potevano ottenere con la parola non potevano conseguirlo con l'azione di guerra? Gli antenati nostri preferivano che ricom-pense più alte andassero a chi accusava, anziché a chi combatteva?

24 Se con la legge Servilla, di estrema durezza, quei

simum et sapientissimum iudicium etiam senatus. Iudices cum prae se ferrent palamque loquerentur, quid essent lege Papia de M. Cassio Mamertinis repetentibus iudicaturi, Mamertini publice suscepta causa desisterant. Multi in civitatem recepti ex liberis foederatisque populis [Liberati sunt]: nemo umquam est de civitate accusatus, quod aut populus fundus factus non esset, aut quod foedere civitatis mutandae ius impediretur. Audetis etiam hoc contendere, nunquam esse condemnatum quem constaret ab imperatore nostro civitate donatum.

Cognoscite nunc populi Romani iudicium multis rebus interpositum atque in maximis causis re ipsa atque usu comprobatum. Cum Latinis omnibus foedus esse lectum Sp. Cassio Postumo Cominio consulibus quis ignorat? Quod quidem nuper in columna aenea meminimus post rostra incisum et perscriptum fuisse. Quomodo igitur L. Cossinius Tiburis, pater huius equitis Romani, optimi atque ornatissimi viri, damnato T. Coello, quomodo ex eadem civitate T. Coponius, civis item summa virtute et dignitate, — nepotes T. et C. Coponios nostis — damnato C. Masone civis Romanus est factus?

An 54
lingua et ingenio pateferi aditus ad civitatem potuit, manu et virtute non potuit? Anne de nobis trahere spolia foederatis licebat, de hostibus non licebat? An quod adipisci poterant dicendo, id eis pugnando adsequi non licebat? An accusatori maiores nostri maiora praemia quam bellatori esse voluerunt? Quodsi acerbissima lege 24

tonsam." **Thymbreum** Apollinem Vergilius (Aen. 3, 85) a monte Thymbreo appellavit, qui est in agro Troiano. **Toleno** est genus machinae, quo trahitur aqua, alteram partem praegravante pondere, dictus a tollendo. **Tolerare**, patienter ferre. Accius in Neoptolemo (466): „Aut quisquam potis est tolerare acritudinem.“ Ennius lib. II (134): „Ferro se caede(i), quam dictis his, toleraret.“ **Toles** tumor in faucibus, quae per deminutionem tonsillae dicuntur. **Tullianum**, quod dicitur pars quaedam carceris, Ser. Tullium regem aedificasse aiunt. **Taxat** verbum ponitur in his, quae finiuntur, quoad tangi liceat; in litibus quoque, arbitrove cum proscibitur, quoad ei ius sit statuendi, taxatio dicitur, quae fit certae summae. A tangendo autem dici etiam scaenici testimonio sunt, qui taxatores dicuntur, quod alter alterum maledictis tangit. **Tabernacula** dicuntur a similitudine tabernarum; quae ipsae, quod ex tabulis olim fiebant, dictae sunt, non ut quidam putant, quod tabulis cludantur. **Tagit** Pacuvius in Teucro (344): „Ut ego, si quisquam me tagit.“ Et tagam idem in Hermiona (165): „Aut non cernam, nisi tagam“, sine dubio antiqua consuetudine usurpavit. Nam nunc ea sine praepositionibus non dicuntur, ut contigit, attingit. **Tablinum** proxime atrium locus dicitur, quod antiqui magistratus in suo imperio tabulis rationum ibi habebant publicarum rationum causa factum locum. **Tabem** eam, quae faceret tabescere, apud antiquos usurpatam Sallustius quoque frequenter, ut in Catilina, cum ait (36): „Uti tabes plerosque civium animos invaserat“; et in lib. IV Historiarum (46): „Qui quidem mos, ut tabes, in Urbem coiectus“ Et Corvin[i]us pro Liburnia: „Propter hanc tabem atque perniciem domus totius.“ **Tabellis** pro chartis ute-